FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

387. - (*Isiardo de Lauduno nel 26 luglio V ind. era Vice giustiziere di T. d'Otranto*). (Reg. 9, f. 273, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

388. - (*Roberto di S. Yone era ancora Giustiziere di Sicilia U. nel luglio della V ind.*). (Reg. 9, f. 273, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

389. - (*Erberto di Aureliano era ancora Giustiziere di Principato nel 25 agosto V ind.*). (Reg. 9, f. 274).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

## ADDITIONES

### ADD. AD REG. LXVIII.

#### 1. - Pro recipiendis armis. De Curia.

Iustitiario Terre Laboris. Scriptum est eidem Iustitiario etc. Pecunia per quaternos rationis qd. Galeocti de Floriaco predecessoris tui in officio per apodixas subscriptorum Prothontinorum et Comitorum terrarum maritimarum iurisdictionis tue invenit quod infrascripti Prothontini et Comiti receperunt apodixam quandam (a) Galeocto pro armatione et munitione galearum felicis extolii nostri, quod ad partes Ianue olim in anno p. p. de mandato nostri Culminis navigavit arma subscripta nova et utilia, et in resignatione ipsorum, post redditum pred. extolii Nostri, arma fracta, vetera, inutilia, non sine fraude et dolo castellano Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli et Dyonisio Iudicis Riccardi de Amalfia, Mag. Tarsionatum Principatus et Terre Laboris pro parte nostre Curie resignarunt.

Volentes de hiis Curiam nostram servare indepnem f. t. precipimus quatenus Prothontinos et Comitos ipsos, ad assignandum infrascripta arma, que pro munitione vassellorum ipsorum a pred. qd. Galocto inventa sunt recepisse per personas et omni cohercione, qua expedire videris ... compellas. Que arma Radulfo de Yquilon castellano Castri nostri Salvatoris ad mare de Neapoli facias per eosdem Prothontinos et Comitos assignare.....

Exponitur Mag. Rationalibus etc. forma presentium qualiter arma pred. assignata sint castellano pred. pro quolibet Prothontinorum et Comitorum ipsorum particulariter et distincte et prout continetur infra ... et totum processum tuum quem habueris in premissis arma non fracta et inutilia, que dicti Prothontini et Comiti dicuntur resignasse castellano pred. et Dyonisio de Amalfia pred., mandamus eisdem per nostras licteras resignari.

Nomina vera Prothontinorum et Comitorum ipsorum et arma nova et utilia que receperunt a pred. Galocto sunt hec, vid.: Cinalia Prothontinus Neapolis, Anellus Scossidatus et Ventura Inbisca, Comiti unius galee Neapolis receperunt balistas ligneas ad unum pedem XV, balistas ligneas ad duos pedes XIII, balderenos de corio novo cum subbucculis et aliis guarnimentis suis XXVIII, scuta guarnita XL, cassias de carrellis ad unum pe-

dem V, cassias de carrellis ad duos pedes III, lanceas ferratas CC, roncones cum astis et ferris suis X, ielfarolas cum astis et ferris eorum CCCC, amputas de igne sulfureo vel greco II, rampicones, quemlibet eorum cum catena ferrea una longit. passuum IV et cum anulis II, uno vulticio et alio non vulticio II, boccettos cum astis eorum XXV.

Item Rogerius Nudiia et Benencasa Farella Comiti alterius galee Neapolis, receperunt arma similia in numero quantitate et qualitate pro munitione ipsius galee.

Item Alamundus Gadus et Proculus de Lonito de Putheolo Comiti alterius galee Neapolis receperunt arma similia in numero qualitate et quantitate pro munitione ipsius galee; Singnorellus de Grifo et Thomasius Papasinus de Neapoli, Comiti alterius galee Neapolis, receperunt arma similia in numero, qualitate et quantitate pro munitione ipsius galee.

Item Consilius de Grifo et Ponterius Sapritanus Comiti alterius galee Neapolis receperunt arma similia in numero, qualitate et quantitate.

Item Matheus Salvacossa Prothontinus Ysle, Stephanus Bonunianus et Novellus Salvacossa Comiti unius galee Ysle receperunt balistas igneas ad unum pedem XV et ad duos pedes XIII cum cordis earum, balderenos pro tendendis balestris ipsis XXVIII, cassias plenas carellis ad unum pedem V et ad duos pedes III; roncones cum astis suis X, rampicones quemlibet eorum habentem catenam ferream longit. passuum IV et anulos suos II, ictaroles cum astis suis CC, boccettos ferreos XXV, lanceas ferratas C et scuta guarnita.

Item pred. Prothontinus Ysle castellanus Amalfie et Benedictus Baccarus Comitus alterius galee Ysle receperunt arma similia in numero, quantitate et qualitate pro munitione ipsius galee.

Item idem Prothontinus, Benutus Bulgarus, Iacobus Magutius Comiti alterius galee Ysle receperunt arma similia in numero, quantitate et qualitate pro munitione ipsius galee.

Item idem Prothontinus et Marinus de Turre, et Cristoforus Bulgarus Comiti alterius galee Ysle, scuta guarnita XL, rampicones II, roncones cum astis suis X, balistas ligneas ad unum pedem XV, balistas ligneas ad duos pedes XIII cum cordis suis, balderenos de corio novo pro pred. balistis ligneis cum subbuculis et aliis guarnimentis suis XXVIII, cassias de carellis ad unum pedem V, cassia de carellis ad duos pedes III, lanceas ferratas CC, ieltarolos cum astis CCCC, boccettos ferreos XXV.

Item Iohannes Nuvellus Comitus unius galee recepit pro munitione ipsius scuta guarnita XXI et alia arma similia in numero quantitate et qualitate.

Item Marinus de Turre et Cristoforus Bulgarus Comiti pred. receperunt.....

Item Iacobus de Albito, Protontinus Gayete et Marinus Cabotus et Iacobus Cabotus Comiti unius galee Gayete receperunt scuta guarnita XL, rampicones duos, quemlibet eorum cum catena una ferrea longit. passuum IV cum anulis duobus, uno volticio, alio non volticio, roncones cum astis suis X, balistas ligneas cum cordis suis ad unum pedem XV, balistas ligneas

cum cordis suis ad duos pedes XIII, balderenos de corio novo pro tendendis balistis ipsis cum subbuculis et aliis guarnimentis suis XXVIII, cassias de carellis ad duos pedes III, cassias de carellis ad unum pedem V, lanceas ferratas CC, iectarolos cum astis suis CCCC, boccettos ferreos XXV.

Item pred. Iacobus recepit picones ferreos XLVII, ampullas vitreas plenas igne silvestri XL, caccabes de ere X, quemlibet cum catena una longit. palmorum duorum de canna de vento uno de supra' copertos, clavatos, fortes et integros perforatos quemlibet eorum in IV partibus et quatrarum libra rum C.

Item idem Prothontinus, Iohannes Seccadenarum et Leo Cabotus Comiti alterius galee Gayete, pro munitione alterius galee receperunt scuta guar nita XL, rampicones duos quemlibet eorum cum catena una ferrea longit. passuum IV cum anulis duobus, uno volticio et alio non volticio, roncones cum astis suis X, balistas ligneas cum cordis ad unum pedem XV, balistas ligneas ad duos pedes cum cordis suis XIII, balderenos novos de corio pro tendendis balistis ipsis XXVIII, cassias de carellis ad duos pedes III, cassias de carellis ad unum pedem XV, lanceas ferreas CC, iectarolos cum astis suis XL, boccettos ferreos XXV.

Item idem Prothontinus, Franciscus Padanus et Iacobus Papa Comiti alterius galee Gayete, receperunt arma similia in numero, quantitate et qualitate pro munitione ipsius galee.

Item idem Prothontinus Iacobus Bulgarius et Adenulfus Proga Comiti alterius galee Gayete receperunt arma similia in numero, quantitate et qualitate.

Sane tamen et propterea volumus quatenus, ut in effectuatione pres. man dati nostri negligentiam aliquam de impensis seu defectum arma nova et similia pred. armis a te mandabimus de tuo servitio irremissibiliter extor queri propter aliam penam tibi nostro arbitrio infligendam. Dat. Neapoli, XXVIII dec. IV ind. (Reg. 22, f. 47).

FONTI: Pellegrini, *La medicina milit. nel Regno etc.*, p. 300, con citazione errata. Cfr. Reg. LXVIII, n. 182, vol. XII, p. 223, che ne dà una notizia.

#### ADD. AD REG. LXXVI

2. - Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc., Petitionem nob. viri Tiplaldi Alamagni domini patris nostri mil. et fam. devotis nostri in Magna Curia recepimus continentem quod homines castri sui Planisii siti in Comitatu Molisii de jurisdictione vestra sibi per regiam Maiestatem concessi collectam pannorum pro indumentis suis et familiarum suorum pro anno proximo preterito IV ind. prout olim aliis dominis ejusdem castri predecessoribus suis anno quolibet tenebantur et consueverunt prestare denegant ei exhibere in ipsius preiudicium et gravamen super quo provideri sibi Nobis humiliter supplicavit.

Cuius supplicationibus iustis utpote inclinati d. v. ... [mandamus] quatenus eidem Tipaldo vel certo nuncio suo presentes vobis pro eo licteras assignanti predictam collectam pannorum pro indumentis suis et familiarium suorum ab hominibus dicti castri sui Planisii, pro modo facultatum suarum pro predicto anno quarte inductionis si ea propterea eodem anno non recepit ab eis, prout aliis dominis eiusdem castri predecessoribus suis tenebantur et consueverunt prestare, tribui faciatis. Cauti quod pres. gen. subventionis re-collectio imposita in eodem castro retardari propterea non valeat vel aliquatenus impediri. Dat. Sulmone, XVII septembbris (Reg. 27, f. 29).

FONTI: Masciotta, *Il Molise etc.*, pp. 344-345 (trascriz.). Cfr. Reg. LXXVI, n. 102, vol. XIV, p. 146 (not.).

3. - Scriptum est Iustitiario Principatus et Mag. Procuratori et Portulanio Principatus et Terre Laboris etc. Exposuerunt Excellentie nostre Guilielmus et Hugo de Cortillono dilecti milites, familiares et fideles nostri, quod cum ipsi ex concessione castri Ayrole eis facta per Maiestatem nostram tenerent et possiderent quemdam locum in furcha Arpadii communiter et pro indiviso cum Guilielmo Extando direxerunt milite et fidele nostro domino eiusdem terre Arpadii in quo loco passagerii seu plathearii pro parte ipsorum Guilielmi et Hugonis percipiebant pedagium seu passagium pro medietate et pro indiviso cum passageriis seu platheariis dicti Standardi ac homines dicti castri Ayrole vassalli eorumdem Guilielmi et Hugonis consueverint percipere ligna in montibus et forestis Arpadii pro faciendis circulis, trabibus iovellis et aliis utilitatibus ipsorum, ut a longis retroactis temporibus usque ad felicem ingressum nostrum in Regnum sic fuerit consuetum. Nunc dictus Guilielmus Standardus auctoritate propria eosdem Guilielmu et Hugonem possessione dicti loci et homines dicti castri Ayrole possessione iurium pred. destituit in ipsorum preiudicium et gravamen. Propter quod supplicavit Nobis ut providere etc. Ipsorum utique supplicationibus inclinati f. v. ... mandamus quatenus si est ita, de premissis omnibus caute fideliter et diligenter inquirere debeatis et quicquid inveneritis exinde fideliter in scriptis Mag. Rationalibus etc. Nobiscum morantibus intimetis. Cauti ne aliud etc. Si vero aliis nostris serviciis impediti inquisitionem ipsam personaliter facere minime valerent, inquisitionem ipsam faciendam duobus probis et fidelibus viris, de quibus tamquam de vobis ipsis specialiter confidatis pro parte nostre Curie committatis, cum de ipsis totaliter incumbamus. Dat. Viterbii, XX novembbris V ind. (Reg. 27, f. 59).

FONTI: Museo Arch. St. Napoli, *Rgistrum Passuum Regni*, vol. V, f. 130 (trascriz.). Cfr. Reg. LXXVI, n. 199, vol. XIV, p. 165 (not.).

4. - Scriptum est Guillelmo de Aubirvillerio Iustitiario Aprutii etc. Constitutus in presentia nostra Theobaldus de Bellovidere miles dilectus a finis familiaris et fidelis noster, exposuit quod cum sibi baliatum filie quondam Riccardi de Bellovidere fratris sui pupille et terras feudales ipsi qd. Riccardo per Excellentiam nostram concessas vid.: terrarum Montorii, Castanee, Circlare et Roseti sitarum in iurisdictione tua, cum iuribus et pertinentiis suis usque ad beneplacitum nostrum duximus concedendum, tu, authoritate cuiusdam mandati Caroli primogeniti nostri ... per litteras sub sigillo Capitanie tibi directas post mortem prefati Riccardi de revocandis ad manus Curie nostre terris predictis et assignandis ipsis Nicolao Cocitii Mag. Procuratori et Portulano Aprutii procurandis per eum nomine baiulatus, non permittis per memoratum Theobaltum dictum baliatum in pred. terris, propterea tibi committimus exercere. Ideoque f. t. precipimus quatenus si terras pred. ad mandatum pred. principis tibi factum cepisti, statim ipsas cum proventibus earum si quos inde perceperis dicto Theobaldo assignes vel per dictum Mag. Procuratorem si forte sibi per te assignate fuerint facias eidem Theobaldo, cum proventibus etiam earum quos inde percepit, autoritate presentium assignari, quod si forte ad revocationem, seu captionem dictarum terrarum nondum processeris ad executionem dicti mandati principis non procedas, sed permittas pred. baliatum per supradictum Theobaldum iuxta quod sibi illud commisimus exerceri. Dat. Viterbii, XX iulii V ind. (Reg. 27, f. 6, t.).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 14, f. 645, con cit. errata. Cfr. Reg. LXXVI, n. 18, vol. XIV, p. 121 (not.).

#### ADD. AD REG. LXXVII

5. - Inquisitio facta per deputatos a Secreto Apulie de mandato regis Caroli I Andegavensis super possessione Ecclesie Brundusine a temporibus catholicorum Regum Sicilie percipiendi quolibet anno decimam dohane et baiulationis Brundusii, de proventibus eiusdem dohane unciam unam pro cereo paschali, in bucheria eiusdem civitatis tarenos viginti et in statera tarenos sex.....

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Statutis super procuratione Secretie ac Secreto Apulie presenti et futuris etc. Cum in signum universalis dominii Eius qui dat omnibus omnia ex divina institutione noscatur, decime constitute horrendum profecto et multa censentur animadversione plectendi si per humanam fraudem vel maliciam in reddendis eidem cuiusque substractionis vel dilationis dispendium ingeratur. Supplicante igitur Nobis venerabili patre P. Archiepiscopo Brundusii devoto nostro ut super exhibendis sibi singulis annis decima dohane et baiulationis Brundusii pro cereo paschali de proventibus eiusdem terre uncia auri una, in bucheria eiusdem terre

tareni auri viginti et in statera tareni auri sex ponderis generalis, quas decimam et pecuniam predecessores eius et ipse annis singulis consueverunt percipere et habere, in quorum etiam exhibitione per officiales Curie nostre fraudari et diversis calumpniis fatigari se queritur, oportunum adhibere remedium dignaremur. Nos fraudi et temeritati huiusmodi viam precludere omnino volentes, fidelitati vestre districte precipiendo mandamus quatenus statim, ad requisitionem ipsius Archiepiscopi vel eius procuratoris, diligenter inquiratis si decimam et pecuniam, quas petit, sicut a Catholicorum Regum Sicilie temporibus tam ipse quam antecessores sui percipere consueti, et si per inquisitionem huiusmodi diligenter per vos factam, quam non ulterius fieri sed singulis vestris in officio Secretie successoribus ut iterari eam non oporteat, volumus assignari, constiterit dictum Archiepiscopum consuevisse percipere huiusmodi decimam et pecuniam, eas integraliter infra festum Pentecostes si quidem in pecunia percipiendo fruuntur, si vero in victualibus aliisve fructibus infra mensem postquam fructus recollecti sint, memorato Archiepiscopo vel eius procuratori nullum aliud super hoc a Nobis expectantes, mandatum integraliter et sine difficultate qualibet pro anno presenti et deinde singulis annis persolvere ac exhibere curetis, et exinde ab eodem recipiatis ydoneam apodixam. Scituri quod si iuxta prescriptam formam in prefatis terminis eidem Archiepiscopo huiusmodi decimam et pecuniam non solveritis, Nos duplum ipsius quantitatis pecunie vel victualium aut fructuum in cuius exhibitione vel solutione defeceritis, ad quod vos ex nunc nostre Curie condempnamus; nec non expensas et dapna que idem Archiepiscopus incurrat propterea et ad que restituenda et restauranda eidem vos ex nunc teneri decernimus, extorqueri a vobis tam pro nostra Curia quam pro ipso Archiepiscopo irremissibiliter faciemus, non obstantibus quibuscumque mandatis contrariis sub quacumque forma verborum vobis factis etc. Resignetis autem eidem Archiepiscopo vel procuratori suo presentes litteras postquam in formam publicam ad vestram cautelam servandas feceritis redigi, quas tam ad vos quam ad singulos successores vestros eandem vim volumus obtainere. Dat. Viterbii per mag. Guillelmum de Farumvilla prepositum Ecclesie Sancti Amati Duacensis, Regni Sicilie Vice Cancellarium, a. D. MCCLXXVI, die XXII octobris V ind., R. nostri a. XII. (Archivio Capitolare di Brindisi, Fasc. 7, n. 1) (cfr. Reg. 26, f. 13).

FONTI: MSS. di G. M. Monti (trascriz.); De Leo, *Cod. dipl. Brindisino*, I, pp. 180-181 (trascriz.). Cfr. Reg. LXXVII, n. 38, vol. XV, p. 8 (not.).

cimus apparatus vassellorum, tamen, ut maior propterea vassellorum quantitas debeatur, comitum et aliorum baronum nostrorum, Gallicorum videlicet, Provincialium et Latinorum, subsidium in teridis, de immensa eorum devotionis et fidei puritate plenam fiduciam obtinentes, providerimus expetendum, quamplures ex comitibus et baronibus ipsis, quos propter vicinitatem locorum commode habere potuimus in festo Pentecostes nuper elapso ad presentiam nostram vocatos, requisivimus et rogavimus de prestando Nobis subsidio huiusmodi teridarum, qui se in hoc nostris beneplacitis tam gratanter quam ylariter magnam quantitatatem teridarum spontanea et gratuita voluntate, tam de corporibus quam affisis corredis et omnibus aliis guarnimentis ipsarum, usque per totum mensem martii proxime future sexte inductionis fieri et compleri facere obtulerunt. Verum, quia barones alios, quos sufficienes et spontaneos ad hoc fore credimus, qui nequierunt esse in predicto termino presentialiter propter locorum distantiam coram Nobis, per Iustitiarios provinciarum, quibus propterea licteras nostras dirigimus super hoc ex parte nostra providimus requirendos a communione sic arduorum negotiorum nostrorum, te, de quo specialiter fiduciam gerimus, non excluso, fidelitatem tuam requirimus et rogamus hortantes attente quatenus, receptis presentibus, ad Iustitiarum Aprutii, fidelem nostrum, te personaliter conferas et super facienda complenda et munienda terida una cum affisis corredis et guarnimentis suis omnibus, usque ad predictum terminum, de quo pro tanto negotio fiducialiter per te petimus subveniri, iuxta requisitionem et informationem ipsius Iustitarii, qui exinde est ad plenum per nostras licteras informatus, sic te prebeas gratum promptum ylarem quod de ea nostris beneplacitis et desideriis satisflat; et tu propter hoc locum nostri favoris et gratie de bono in melius vendices apud Excellentiam nostram quod sinceris affectibus et liberaliter pollicemur. Nos enim predicto Iustitario per predictas licteras nostras mandamus ut ad requisitionem tuam mandet ex parte nostra magistris et custodibus forestarum seu defensarum et nemorum nostrorum et ipsarum partium magistrorum, loco in quo teridam ipsam provideris faciendam, ut lignamina pro eadem terida oportuna in nemoribus seu defensis ipsis per ordinatos tuos incidi libere et sine molestia patientur, et quod idem Iustitarius compellat magistros et alios laborantes de iurisdictione sua pro ipsius teride opere oportunis ad laborandum in eodem opere pro illo salario et mercede, quibus magistri et alii laborantes in teridis nostris laboraverunt hactenus et laborant. Dat. Venusii, die XXII maii V ind. (Reg. 25, f. 78 e t.).

FONTI: Del Giudice, *Dipl. inediti di Carlo I riguard. cose marittime*, pp. 28,31, con cit. errata. Cfr. Reg. LXXVIII, n. 135, vol. XVI, p. 59.

gecto de Sclarardo et Guillelmo de Silliaco, pro facienda terida una et presentando se coram Iustitiario supradicto. Datum ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

8. - Similes facte sunt Berardo Gentili et Gualterio de Sangro et Riccardo de Aversa, de facienda terida una etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

9. - Similes Bertheraymo de Berurs (*sic*) pro facienda terida una etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

10. - Similes Pandulpho de Colle Alto, Andree et Odorisio de Pontibus et Stephano de Geneczano cum fratribus, pro terida una etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

11. - Similes nepotibus Riccardi de Aquaviva, filiis fratris eiusdem Riccardi, filiis Bartholomei et Frederici de Bellomonte, Riccardo Fallarono et Tadeo de Barilibus, pro terida una etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

12. - Similes Comitisse Theani pro terida una etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

13. - Similes Fortibracio de Romania, Gualterio de Bellante, Goffrido de Padula, Gentili de Grandinato et Gualterio de Aquaviva, pro terida una etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

14. - Similes Iacobo Cantelmi pro terida una. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

15. - Similes heredi Raymundi de Arcus et heredibus Pontii de Villanova, pro terida una cum heredibus quondam Raymundi Ysardi, tenente (*sic*) terram in Capitanata. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

16. - Similes Guillelmo de Cardinetto, Guillelmo de Braccha et filio Ysnardi Hugolini pro terida una; cum Petro de Alvernia et Francisco de Barracio, qui presentes in Curia se voluntarie obtulerunt ad hoc, et presentando etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

17. - Similes heredi Raymundi Ysardi, pro terida una, cum heredibus Raymundi de Arcus et heredibus Pontii de Villanova (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

18. - Similes Bertrando Cantelmo, pro terida una, cum Iacobo Cantelmo fratre suo etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

19. - Similes heredi quondam Bertheraymi de Pugecto, pro terida una, cum Guillelmo de Alamanno, Bertheraymo de Pugecto et Guillelmo de Silliaco etc. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

### **In Terra Laboris**

20. - Similes facte sunt Oddoni Rogerio, Malgerio et aliis Sorella, de facienda terida una etc.; Rogerio Gallucio cum filiis, Iacobo de Cayano et dominis Conche, terida una; filio Oddonis Burgundi, terida una cum Iohanne de Villa Cubiana, hostiario, Franco de Guisa Mala et Americo de Sauch et Iohanne Cubiona, tenente terram in Capitanata; Iohanni Cubioso, terida una; Philippo de Villa Cubiana, Franco de Guisa Mala et Amiricio de Saucch, terida una; Symoni de Sancto Angelo, Francisco de Sancto Acapito domino Luperie, Gualterio de Molino, Oderisio de Cantalupo comestabulo Venafri et domino Castri Puniani, terida una; Thomasio de Ebulo, filio quondam Bartholomei de Ebulo, Guillelmo de Sancto Fraymundo et Iacobo de Surrento de Capua, terida una; Thomasio, filio quondam Adenolphi de Aquino et Raynaldo de Aquino, terida una, una cum Thomasio filio quondam Aymonis de Aquino; Riccardo de Petravalla domino Poste, Symoni de Molisio, Riccardo de Montemedio et domino baronie Cerri terida una; Symoni de Argat, Symoni filio Symonis Bagot et Symoni filio Leonis Bagot, terida una; Andree de Rocca Romana, terida una, cum Goffrido de Drogone; Roberto de Molisio, Roberto de Balneolo, Hugoni de Fossaceca et Raoni de Sancta Cruce, terida una; Iohanni de Anchis, terida una, cum Symone de Argat (et) Sy-

mone filio Symonis Bagot; Gilecto de Mustarolo, terida una, cum Iohanne de Salciaco etc. (Reg. 25, f. 78, t.).

FONTI: *ut supra.*

### **In Principatu**

21. - Similes Iohanni de Lagonessa, Aberardo quondam Galocti de Floriaco, terida una cum Iohanne et Raynerio Galardo, qui presentes in Curia se voluntarie obtulerunt etc.; Gualterio de Sumaroso, Iustitiario Terre Laboris, terida una, cum Bonifacio de Inneriaco, qui presens in Curia se voluntarie obtulit; Pandulfo et Gualterio de Fasanella, terida una; Roberto de Garano, Auduyno Filangerio, Henrico de Monticulo, Malgerio de Sancto Mangio et Roberto de Vetro, terida una; Nicolao de Gesualdo, terida una cum Raynaldo de Avella, tenente terram in Iustitiariatu Terre Laboris; Iohanni de Salerno, Andree de Montefalcone, Petro de .... et Nicolao de Serino, terida una; Filio Comitis Apicii, Henrico de Torasia, Thomasio de Cripta, Henrico de Castroveteri, terida una; Guidoni de Alemannia, terida una, cum Theobaldo Alamanno (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

### **In Basilicata**

22. - Similes Raymundino de Tricarico et Sansoni de Corneto, terida cum Riccardo de Bisaciis tenente terram in Principatu. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

### **In Terra Idronti**

23. - Similes Iohanni de Ogento, Rogerio de Maramonte, Roberto Cisarolo, Bertrando de Massafra et Hugoni de Torosava, terida una; Riccardo de Martano, Anibaldo de Luco et Riccardo de Petravalda, terida una. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

### **In Valle Gratis**

24. - Similes facte sunt Rogerio de Sanguinetto, Guillelmo de Mattafelona et domino Mayere, terida una; Herberto de Auriliano, terida una; Iordanio de Sancto Felice, Guillelmo de Sancto Felice, Guillelmo Bernardo et Helie de Tuela, terida una; Abamonte de Cariato et Matheo domino Rose,

terida una; Perrocto de Regibayo et Ade de Onus, terida una, cum Andrea de Modioblado, qui presens in Curia voluntarie obtulit etc.; Frederico de Tarsia, Tarsigardo de Guardia, Trankedo de Morano et Iohanni Lombardo, terida una. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

### In Calabria

25. - Similes facte sunt Petro Comiti Catanzarii de faciendis teridis duabus; Egidio de Sancto Liceto et Egidio filius eius primogenito, terida una; Abamonte de Oppido et Iohanni Rufo genero eius, terida una; Gualterio Appardi, terida una; Boamundo de Fiscaldo, Philippo Baldri et Riccardo Guarne, terida una, cum Matheo de Lucio; Henrico Rufo, filio quondam Fulconis Rifi, terida una; Iohanni de Rocca, Trankedo de Scarlino et heredi quondam Bartholomei de Surrento, terida una. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

### In Sicilia citra et ultra flumen Salsum

26. - Similes facte sunt Iacobino de Lentino, Iohannino de Ferula, domino Cassari, Guillelmo de Avinella, domino Altilie, Riccardo da Passarolo et Iohanni de Salveli, terida una; Drogoni de Zabatt, Petro de Podio Viride, Philippo de Aurelatense, filio Bertrandi de Barracio de Incrales, et Matheo de Podio, terida una; Radulfo de Manuela de Trapano, terida una, cum Iacobino de Lentino, Iohannino de Ferula, domino Cassari, Guillelmo de Venella, domino Altilie, Riccardo de Passarolo et Iohanni de Saybaldo; filio Bernardi de Calatagirone, terida una, cum Iohanne de Lentino; qui se ad hoc presens in Curia voluntarie obtulit, et Palmerio de Abbatte de Trapano; Rogerio de Petrapercia et Iohanni de Mazarino, terida una cum domino Sclafani; Girardo et Bertrando de Artus, terida una, cum Poncio de Blancoforti, qui se ad hoc voluntarie obtulit etc.; Alaymo de Lentino, terida una, cum Symone de Calatafimo. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

27. - Similes facte sunt Fulconi de Podio Riccardi et Ribaldo de Bulluno, terida una; Guillelmo Porcilleto, terida una, cum Petro de Alamannone, qui presens in Curia pro se voluntarie obtulit. (Reg. 25, f. 78 e t.).

FONTI: *ut supra.*

28. - Scriptum est Vicario et Erario Brixie etc. Cum de legali fide et probitate Desiderini Beccano civis Briscie nostri laudabile testimonium

Celsitudo nostra intellexit ac propter hoc ipsum Regem sive Potestatem: Ribaldorum in Brixia duxerimus ordinandum usque ad nostrum beneplacitum f. v. ... mandamus quatenus Ribaldo cunctos in Brixia Desiderino predicto tamquam eorum Regi seu Potestati per nostram Excellentiam ordinato in omnibus que ad suum spectant officium honore nostro solito per omnia facere et intendere faciatis. Dat. Vetralle, VI septembris V ind. (Reg. 1, f. 221 o 225).

FONTI: MSS. G. Del Giudice, prop. Monti, vol. XIV. Cfr. Reg. LXXVIII, n. 554, vol. XVI, p. 166 (not.).

29. - Scriptum est Castellano castri Respampani etc. Fidelitati tue precepido mandamus quatenus statim receptis presentibus Iohanni Velluto vel Petro de Trano dilectis panecteriis familiaribus et fidelibus nostris vel eorum nunciis frumenti salmas viginti ad salmam generalem de frumento terragiorum et proventuum castri Respampani quod est per manus tuas pro usu hospitii nostri nomine mutui exhibeas vel facias exhiberi .... recepturus etc. Scire enim te volumus quod pro mutuanda Nobis aliqua quantitate frumenti tibi decetero non scribemus, et totam quantitatem ipsam frumenti quam aliam Nobis per te hactenus mutuatam de frumento Curie nostre quod habemus in Urbe, vel de frumento quod primo apud Cornetum pro parte nostre Curie deferetur restitui faciemus. Dat. Viterbii, XV septembris V ind. (Reg. 25, f. 215).

FONTI: MSS. G. Del Giudice, prop. Monti, vol. XIV, p. 73, Cfr. Reg. LXXVIII, n. 541, vol. XVI, p. 164 (not.).

### **Documenti tratti da varie fonti**

30. - Karolus Dei gratia Rex Hyerusalem et Sicilie. Ducatus Apulee et Principatus Capue, Provincie, Forcalquerii, ac Pedimontis comes. Universis hominibus civitatis Sancte Marie dilectis fidelibus nostris gratiam et bonam voluntatem. Quamquam de universis Regni nostri partibus sollicitam curam geramus, animadvertentes tamen civitatem ipsam nostrarum manuum opus esse cum expulsis inde infidelibus cultores ibi statuerimus speciali quadam ad illam affectione deflectimus ac summopere committimus, ut ad eius frequentiorem incolatum habitatores advenas ultro immunitatibus illectos aliquis confecto commoditatibus sic ergo que nostrum concomitantur et coadiuvant in hac parte propositum vehementer diligimus que vero illi essent obviam propulsamus. Sane ad notitiam nostram fide digna nuper notificatis viro nobili Ermengano de Sabrano comite Ariani, Regni nostri Sicilie Mag. Iustitiario atque Americo de Sus militi Marescalle nostre Magistro cum Curia nostra penes ipsum Mag. Iustitiarum statuta suisque familiis diutinam in civitate

ipsa moram trahentibus, nonnulli ex familiaribus eorum habitatores ac cives eiusdem civitatis multipliciter immo intolerabiliter oppresserunt cum enim VIII ferme diebus propter nives atque ingravescentem importunitatem se- videntis yemis civitas ipsa nostra laboret inopia, familiares ipsi non contenti ex dirutis ac ruinosis domibus ligna queque detrahent, domos quoque habi- tatas et integras nephario ausu sunt aggressi convellere illarumque incolis frustra renitentibus, immo cum renitebantur acribus verberibus cesis omni- modam ex eis lignorum materiam, pro suo arbitrio exportare cum etiam per officiales memorate Curie ac iam dictos familiares a vobis civibus lecti cen- tum et plures ablati fuissent et tenti per eos quamdiu ibi fuerunt in illorum tandem restitutionem compertum est amissam esse illorum non modicam quantitatem. Nos itaque, premissa et alia plura presentibus non expressa que notificatione pred. interiecta sunt non mediocriter moleste ferentes, ac proinde contra iamdictos Mag. Iustitiarium, et Americum non indigne turbati, ecce utrique per spetiales et expressas literas nostras sub pena gratie nostre precipimus, ut si adhuc in civitate ipsa nostra sunt statim literis ipsis re- ceptis, inde dividant universas inde familias suas secum adducentes nec illuc quavis de causa sine spetiali nostra licentia reddituri, Capitanoeque nostro districte iubemus, ut si de hoc ipsi huiusmodi rescripto nostro paruerint bene quidem si non secus quod non credimus facerent confestim Nobis per suas referre literas non omictat. Ceterum commoti ex eo quod sic accepimus aliorum etiam Baronum civilitas massarias in eadem habentium civitate Nobis quod gravis est ac etiam ex eo quod haberri per eos inibi massarias non modicum est Curie nostre damnosum, providimus et volumus ac eidem capi- taneo ... precipimus ut statim post receptionem litterarum nostrarum que sibi propterea diriguntur per totam civitatem predictam faciat ex parte nostra voce preconis divulgare quod nullus Baro quicumque sit in ipsis pertinentiis civitatis massariam, vel magisias facere deinceps presumat et quod quisquis nunc ibi habet intra mensem unum a die divulgationis huius- modi in antea numerandum, universa qui illic habet animalia sub pena utique ammictendi ea si secus fecerit inde prorsus adducat, ita quidem quod sata nunc ibi habentibus liceat cum messium tempus advenerit ad eas recolli- gendas ire, vel mictere nequaquam tamen ibi massarias ipsas postea re- sumpturis. Ex hiis ergo potestis aperte cognoscere quod cordi Nobis est, nedum ad depressiones et molestias vobis tollendas opportunam operam dare, verum civitatem ipsam cumulatis beneficiis et favoribus adaugeri. Dat. Averse sub secreto sigillo nostro, die XXIX ianuarii IV ind.

FONTI: Vitale, *Storia della R. Città di Ariano*, pp. 386-387 (trascriz.).

31. - Karolus primogenitus illustris Regis Sicilie etc. Iustitiario Basilicate etc. Ut nuper accepimus Regia Curia Castrum Monticuli possidente abbas Monasterii Sancti Angeli de Vulture auctoritate propria, nullo inde habito vel

obtento mandato regio, castrum ipsum occupavit et ipsum non sine preiudicio eiusdem Curie manifesto detinet occupatum absque conscientia domini nostri Regis. Cum igitur idem dominus Rex eiusdem castri possessionem veris existentibus supradictis de iure nequaquam prodiderit et licitum sit sibi et suis exinde expellere invasores d.v., regia qua' fungimur auctoritate mandamus quatenus, inquisita primo super pred. cum omni fide, studio et diligencia veritate, per quosecumque poterit melius indagari si rem inveneritur ita esse, cum idem dominus Rex et eius Curia nichil inde sciverint usque modo ipsum dominum Regem et Curiam suam retineatis in possessione castri pred. facientes ipsum ad opus eiusdem Curie procurari, amotis exinde procuratoribus et detentoribus quibuscumque nisi abbas ipse possessionem dicti castri de mandato regio per litteras regias docuerit se habere. Dat. Neapoli per mag. Nicolaum Boucellum subdecanum Baiocensem, regie Camere Thesaurarium ac Magne Regie Curie Magistrum Rationalem, a. D. MCCLXXVI, die XX iulii IV ind. Regni dicti domini Regis a. XII.

FONTI: *Dipl. di Monticchia* cit. in Ms. Soc. St. Nap. XXIX, A. 2, f. 60, t. 61 (trascriz.).

32. - Karolus Dei gratia rex Sicilie, Ducatus Apulie et Principatus Capue, Alme Urbis senator, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes, Romani Imperii per Sanctam Romanam ecclesiam in Tuscia Vicarius generalis. Vicario Sicilie fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Ex parte universitatis Messane nostrorum fidelium fuit Nobis conquerendo monstratum quod stipendiarii et familia tua aliorumque officialium nostrorum Messanam veniencium non contenti mataraciis que per Iudeos civitatis Messane sufficienter ministrantur eisdem, prout ipsi Iudei consueverunt, tenentur et debent, per terram ipsam effrene discurrunt, domos civium ascendentes pro libito et pretextu mataraciorum que asportant pro velle quedam commictuntur enormia in ipsius universitatis dedecus et iacturam. Cumque supplicaverit eadem universitas super hiis per Nos benignius provideri. Nos hec si vera sunt non immerito moleste ferentes ac volentes ipsius universitatis petiacionibus annuere in hac parte f.t. ... mandamus quatenus exhibitis predictis stipendiariis et familiis mataraciis per Iudeos ipsius universitatis exhiberi consuetis quomodolibet non permictas quod predicti stipendiarii vel familia tua aliorumque officialium nostrorum Messanam veniencium vel aliquis eorumdem pro capiendis huiusmodi mataraciis per terram eandem pro velle discurrent, sicut nostram gratiam caram habes, excidentes in talibus sic correpcione debita compescendi quod dicte universitati iusta non supersit materia conquerendi. Volumus tamen ut pred. mataracia per aliquem probum virum ipsius civitatis ipsis exteris ministrentur et fideliter conserventur, ita quod nullum ammicti valeat ex eisdem. Dat. Viterbii per mag. Guillelmum de Farumvilla, prepositum Sancti Amati Duacensis regni Sicilie

Vicecancellarium a. D. MCCLXXVI, iulii ultimo eiusdem, IV ind., Regni nostri anno duodecimo.

FONTI: Giardina, *Capitoli e privilegi di Messina*, p. 54-55 (trascriz.).

33. - (Carolus primogenitus Regis Sicilie eiusque vicarius generalis mandat Berterando de Baucio mil. et regio Iustitario Basilicate nisi abbas Monasterii Vulturensis pretensus invasor Castri Monticuli docuerit de mandato regio et per regias literas possessionem dicti castri se habere ab huiusmodi possessore expelli possessionemque eandem per regiam Curiam retineri; coram quo compilato iudicio et probatis ex parte dicti monasterii incumbentibus dixit Curiam regiam retinendam non fore in possessione dicti castri nec Abbatem et procuratores suos fore de illius possessione amovendos). Dat. ap. Melphiam, XXIX augusti (1276).

FONTI: *Diplomi di Monticchio*, cit., in Ms. Soc. Stor. Nap. XXIX, A. 2, fol. 4 (not.).

34. - Karolus rex Sicilie, ducatus Apulie, princ. Capue, Alme Urbis senator, Andegavie, Provincie ac Forcalquerii comes, Romani Imperii in Tuscia pro Sancta Romana ecclesia Vicarius generalis. Universis prelatis, comitibus, consulibus ceterisque in Tuscia constitutis fidelibus gratiam suam et bonam voluntatem. Noveritis quod de prudentia et legalitate Bertaldi de Curto- loco ... cler. fam. et fidelis nostri nostra Curia confidente, ipsum vicarium nostrum in Tuscia cum Raynaldo de Poncellis vicario et fid. nostro in eisdem partibus, amoto quolibet alio ab eodem officio fiducialiter duximus statuendum. Quare vos devotos requirimus, vobisque fidelibus expresse ... mandamus quatenus eidem nostro clero in omnibus que ad pred. sibi commissum officium spectare noscuntur iuxta tenorem commissionis per nostras precedentes licteras exinde sibi facte devote intenditis et efficaciter pareatis, sic in premissis assistentes sibi ad sui requisitionem ob nostre Maiestatis reverentiam, quod officium ipsum possit ad honorem et fidelitatem nostram favorabiliter et expedite exercere et vos proinde idem noster clericus in conspectu nostri Culminis commendabiles representet. Dat. Neapoli per mag. Guilielnum de Farumvilla prepositum S. Amati Duacensis, Regni nostri Vicecancellarium a. D. MCCLXXV; die IV decembris IV ind. R. n. anno XI.

FONTI: Santoli, *Il liber censum del Comune di Pistoia*, p. 288 (not.). Ms. Bibl. Naz. X, D. 62, quinterno 18; (trascriz.). V. notizia tratta dal Reg. 23, f. 168 pubbl. in vol. XIII, p. 165, n. 462.

35. - Karolus Dei gratia rex Hierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Alme Urbis senator, princeps Achaie, Andegavie, Provincie, Forcalquerii et Tornodori comes, ac Romani imperii in Tuscia per Sanctam

Romanam Ecclesiam Vicarius generalis. Aymo de Lentino Iustitiario Principatus citra fideli nostro devoto. Veniens ad presentiam nostram Guillielmus de Manso miles fidelis dilectus noster, Nobis supplicavit ut cum mortuo nuper Iohanne de Manso patre suo, cuius se dicit legitimum filium et heredem natu et etate maiorem qui Iohannes terra Litere et alia quedam bona feudalia de decreta vobis provincia quoad vixit iuste tenuit et possedit, et ipse nunc ex successione dicti patris sui iuste teneat et possideat assecurari eum mandare ab hominibus ipsorum bonorum feudalium iuxta Regni consuetudinem de benignitate regia dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati quia dictus Gulielmus prestitit in manibus nostris ligium homagium et fidelitatis solite iuramentum, fidelitati tue precipimus quatenus, recepto prius ab eo debito pro parte Curie nostre relevio et ab hominibus ipsis fidelitatis solite iuramento, ipsum ab eisdem hominibus assecurari facias iuxta usum et consuetudinem Regni nostri, sibique, intendi ac responderi in omnibus quibus tenentur et debent Curie nostre et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Datum Neapoli, per manus Sparani de Baro regni Sicilie Protonotarii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die nono mensis martii, quinte inductionis Regnorum nostrorum anno duodecimo.

FONTI: Archivio Monte Manso, Busta A, 1, fasc. 1, p. 108.

36. - Karolus ... ad perpetuam rei memoriam. Celebris scriptum est ... Monasterium ... Cisterciensis Ordinis ... fundandum, et de novo construendum duximus prope Sculculam de Aprutio, quod Monasterium B. Marie De Victoria decrevimus de cetero nuncupari, sic dotantes illud de propriis bonis nostris..., videlicet: Castrum Sculcule in Aprutio...: Castrum seu Villam, que dicitur Pontes in Aprutio cum omnibus...: in territorio vero Escoli de Capitanata terras ...., et in territorio Salisburgi; in Marsia vero Sculcula et Pontibus terras similiter laborativas...: de decima quoque Basonti ... que sunt ad starium Bari...: in tunnaria vero Panormi centum quinquaginta barilia de zurra, et totidem de tunnina..., quingentas quoque libras de amigdolis quolibet anno percipiendas Sulmone per baiulos dicte terre..., de sale Curie in terra Piscarie ... de ferro...: ius quoque piscandi in partibus quos Curia nostra habet in laco Fucini quantum due barce piscari poterunt pro usu et substantiatione personarum Monasterii predicti.

In cuius rei testimonium ... Dat. ap. Lacum Pensilem ... A.D. MCCLXXVII, die III angusti V ind. Regnorum nostrorum Jerusalem anno primo, Sicilie vero XIII.

FONTI: P. A. Corsignani, *Regia Marsicana*, P. I, p. 330.

37. - Senescallo Lombardie fideli etc. Noverit fidelitas tua Nos a Potestate, Capitaneo, Consilio et Comuni Astensi recepisse licteras per quas sup-

plicabant humiliter ut cum ipsi ambassatores ipsorum pro tractandis nobiscum aliquibus super detentione captivorum Astensium intendant ad nostram destinare presentiam, quarum tenorem interclusum presentibus tibi transmictimus fidancie seu assecuritatis licteras illis concedere nostra Serenitas dignaretur. Verum cum huiusmodi licteras et per terram et per mare ut nuncius in ipsarum relatione nequaquam deficiat, tibi Celsitudo nostra transmittat, volumus atque mandamus ac habito consilio Petri de Brayda, Fulconis Arduini, Virolandi Cerrati et Philippi de Castaldo si presentes sunt aliorumque fidelium de quibus videris expedire licteras ipsas Astensium, habito prius cum Astensibus ipsis tractatu si tibi et fidelibus nostris videbitur de habendis treuguis cum eis per tempus quo eadem durabit fidancia, treuguam cum eisdem Astensibus inire valeas et firmare, et in aliis nostris patentibus licteris similiter tibi concedimus ut cum Astensibus complicibus et sequacibus eorumdem si forsan peterunt treuguam iniias pro tempore quo durabit fidancia supradicta, quibus licteris et de fidancia et treugis faciendis utaris sicut predictis nostris fidelibus et tibi pro honore nostro commodius videbitur expedire. Verum cum in treuguis faciendis contingat exprimi quod captivis hinc inde de ceteris allevatio in carceribus aliqua fiat, placet Nobis quod postquam tibi constiterit fideles nostros captivos in Astis alleviatos fore ... captivi Astenses in provincia commorantes quemadmodum fideles nostri detenti in Astis alleviabuntur, alleviari debeant in carceribus supradictis et hoc te Senescallo Provincie scribere volumus cum nos eidem Senescallo nostris licteris iniungamus, ut captivos Astenses alleviari faciat secundum quod per tuas licteras sibi duxeris exprimendum. Placet etiam Nobis quod treugua ipsa fiat cum ipsis tantum Astensibus et si sine sequacibus et complicibus ipsorum fieri non posset, fiat cum Astensibus sequacibus et complicibus eorumdem, de quibus omnibus qualiter processis et in treugua et singulis aliis tuis nobis seriatim studeas licteris fideliter intimare. Dat. ap. Lacumpensilem, die XX augusti [V indictionis].

FONTI: Raccolta MSS. Del Giudice presso Monti. Documenti e notizie diverse, vol. XIII, ff. 221-221, t.

## INDICE ANALITICO

N. B. - *I numeri segnati indicano le pagine.*